
                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 15 декабря 2022 года                                                                                                № 207-а 

 

Об утверждении муниципальной   

Программы «Развитие физической культуры  

и спорта в Писаревском сельском поселении на  2023-2025 годы»  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»(с 

изменениями), Уставом Писаревского сельского поселения, Администрация 

Писаревского сельского поселения 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в 

Писаревском сельском поселении на 2023-2025 годы» 

 (Приложение 1). 

2. Организовать работу по созданию условий для развития физкультурой и спортом в 

Писаревском сельском поселении. 

         3. Обнародовать  настоящее  постановления  на  территории  Писаревского сельского 

поселения.  

         4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

         5. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Писаревского        И.Г.Гильдебрант 

сельского поселения         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



                                                                  

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Писаревского сельского поселения 

  от 15.12.2022г   №207-а 

 

Муниципальная программа 

 «Развитие физической культуры и спорт в  

Писаревском сельском поселении  на 2023-2025 годы» 

 
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

                            

 

Наименование муниципальной 

программы  
МП «Развитие физической культуры и спорта 

 Писаревском сельском поселении» 

Основания разработки 

Программы -  Федеральный закон «О физической культуре и спорте в  

Российской Федерации» № 329 - ФЗ от 04.12.2007г.; 

- Федеральный  закон «Об общих принципах  организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ 

от 06.10.2003 г.   

Заказчик Программы Администрация Писаревского сельского поселения 

Основные разработчики 

программы 

Администрация Писаревского сельского поселения 

Цели и задачи программы   Цели: 

1.Популяризация массового спорта.  

2.Увеличение численности населения, систематически 

занимающегося физической   культурой и спортом, 

укрепление здоровья населения;  

3.Развитие инфраструктуры для занятий спортом. 
Задачи: 

1.Повышение интереса различных групп населения к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом. 

Формирование     потребности в физическом совершенстве. 

2.Развитие физической культуры по месту жительства, 

организация и проведение физкультурных и спортивно-

массовых мероприятий. 

3.Развитие  инфраструктуры для занятий массовым   спортом 

по месту жительства. 

Сроки реализации Программы 2023-2025 гг. 

Перечень  программ и 

основных мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной программы 

1. Проведение спортивно-массовых мероприятий. 
2. Участие команд поселения в районных и областных 
спортивных мероприятиях. 
3. Развитие инфраструктуры для занятий физической 

культурой и спортом. 

Перечень разделов Программы 1. Паспорт муниципальной программы 

2.Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы               

3.Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 

программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации                              

4. Цели и целевые показатели муниципальной программы              

5. Меры правового регулирования в рамках программы                                



6. Ресурсное обеспечение                                              

7. Мероприятия                                    

Исполнители Программы Администрация Писаревского сельского поселения 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Внебюджетные, грантовые средства, в соответствии в 

соглашением о муниципально-частном партнёрстве с ТОСами 

поселения. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

                                                                                           

Проведение спортивно — массовых мероприятий в 

Писаревском сельском поселении 

Участие в спортивных мероприятиях жителей поселения 

Ответственные лица для 

контактов 

Гильдебрант Инна Геннадьевна – глава Писаревского сельского 

поселения 

 

 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

 

Физическая культура и спорт являются составной частью общенациональной культуры и 

ее развития это неотъемлемая часть государственной политики в решении социальных и 

экономических проблем общества. В современном мире физическая культура и спорт 

являются важнейшим фактором, обеспечивающим нравственное и физическое развитие 

населения, а также социальную стабильность и развитие общества. По мере  возрастания 

роли физической культуры и спорта в обществе она перерастает быть просто одной из 

форм удовлетворения потребностей. Выход физической культуры на уровень, 

позволяющий ей стать активным участником социально-экономических процессов, 

является одной из составляющих государственной политики в области спорта. 

Учет сложившихся в настоящее время социальных, экономических и политических 

условий указывает на то, что в обществе назрела острая социальная потребность в 

развитии массового физкультурного движения как средства оздоровления населения, 

привлечения его к здоровому образу жизни. В Писаревском сельском поселении 

проживает более 2000 человек, и всего около 10% активно занимается физической 

культурой и спортом.  

Ключевыми приоритетами в области развития массовой физической культуры являются:  

- увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой; 

-создание необходимых условий и возможностей для систематических занятий 

физкультурой детского и взрослого населения в поселении; 

-проведение официальных соревнований по самым популярным видам спорта; 

-укрепление материально-технической базы; 

-развитие сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими муниципальными 

образованиями, средствами массовой информации, организациями; 

-использование средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с 

наркоманией, алкоголизмом, курением, правонарушениями; 

-совершенствование системы организации физической культуры, внедрение новых 

организационно-управленческих решений, направленных на создание эффективной 

системы массовой физкультурно-оздоровительной работы с населением; 

-развитие физической культуры среди инвалидов. 

К факторам, сдерживающим развитие физической культуры и массового спорта на 

территории Писаревского сельского поселения относятся: 

-отсутствие в поселении спортивно-оздоровительных комплексов, летних площадок для 

занятия физкультурой и спортом, недостаток хоккейных площадок, лыжных и 

биатлонных баз; 



-недостаток организаторов физкультурно-оздоровительных, спортивных и массовых 

мероприятий. 

Реализация Программы планируется с учетом финансовых возможностей сельского 

поселения Песочное позволяющих развивать в первую очередь самые массовые и 

доступные для населения виды спорта. 

 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ 

КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 

- Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 

программы определены в соответствии с Федеральным законом № 131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления» и в Федеральной целевой программе 

«Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2022-2030 годы» 

(утверждённой постановлением правительства Российской Федерации от 30.09.2021 

№1661). 

- Приоритетной государственной политикой является создание в сельском поселении 

песочное условий, способствующих привлечению наибольшего количества жителей 

поселения к занятиям физической культурой и спортом, формированию здорового образа 

жизни. 

- В качестве основных приоритетных направлений определены: 

- развитие массовой физкультуры и спорта; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 

-повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом. 

          Социальная эффективность Программы выразится в: 

1. Укреплении здоровья населения; 

2. Физической подготовленности   населения Писаревского сельского поселения, 

приобщения к    здоровому образу жизни;  

       3.  Увеличении числа граждан, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом.   

     Рост численности занимающихся физической культурой и спортом будет 

свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему здоровью, физической 

культуре и спорту. 

  Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении 

расходов государства на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной 

нетрудоспособности. 

 

 

4. ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Цели Программы: 

 

1.Популяризация массового спорта.  

2.Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической   

культурой и спортом, укрепление здоровья населения;  

3.Развитие инфраструктуры для занятий спортом. 

 

Для достижения целей  предусматривается решение следующих задач: 

 

1.Повышение интереса различных групп населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом. Формирование     потребности в физическом 

совершенстве. 



2.Развитие физической культуры по месту жительства, организация и проведение 

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий. 

3.Развитие  инфраструктуры для занятий массовым   спортом по месту жительства. 

4. Поиск инвесторов и  спонсоров, готовых принимать участие в  реализации мероприятий 

по созданию спортивной инфраструктуры на территории Писаревского сельского 

поселения 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

 
Наименование 

показателя 

Ед. 

измере

ния 

Значение показателя 

Базовое 

2022 

год 

2023 год 2024 год 2025 год 

план С учетом 

доп.средств 

план С учетом 

доп.средств 

план С учетом 

доп.средств 

Удельный вес 

населения, 

систематически   

занимающегося 

физической 

культурой и спортом  

% 10 15  20  25  

Численность  

жителей  

занимающихся на 

регулярной  

чел 200 500  600  700  

Количество 

спортивно — 

массовых 

мероприятий в 

сельском поселении   

 

ед 15 20  30  40  

Количество 

спортивных объектов 

в сельском поселении  
ед. 1 3  4  6  

 

 

 

           5. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В РАМКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся 

меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие 

организационные, экономические и социальные основы деятельности в сфере физической 

культуры и спорта Писаревского сельского поселения. Нормативной основой реализации 

муниципальной программы являются следующие нормативно правовые акты:  

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;  

 - Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-фз "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации". 

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляет 

администрация Писаревского сельского поселения, которая осуществляет координацию 

деятельности, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации 

мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому и эффективному 

использованию средств бюджета Писаревского сельского поселения.  

Управление реализацией подпрограмм и мероприятий, разрабатываемых и 

принимаемых в рамках муниципальной программы, осуществляется в соответствии с 

механизмами управления и реализации указанных подпрограмм и мероприятий, 

предусмотренными нормативными правовыми документами об их утверждении.  



Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется куратором муниципальной программы заместителем Главы 

администрации Писаревского сельского поселения. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы несет ответственность за непосредственную реализацию и 

конечные результаты муниципальной программы и основные мероприятия, за 

рациональное использование выделенных на их выполнение финансовых средств, а также 

определяет конкретные формы и методы управления подпрограммы муниципальной 

программы. 

 

 

 

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Расходы  на реализацию Программы не предусмотрены, в связи с отсутствием 

средств в бюджете поселения. Имеется соглашение о муниципально –частном партнерстве 

с некоммерческими организациями сельского поселения (ТОСами), о привлечении 

внебюджетных средств на развитие физкультуры и спорта в сельском поселении.  

 

 

7. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

Мероприятия 
Сроки 

исполнения 
Исполнители 

Источник 

финансирования 

Сумма финансирования 

(тыс.руб) 

2023 2024 2025 

Проведение 

спортивно-массовых 

мероприятий 

2023-2025 Администрация 

Писаревского 

сельского 

поселения, 

ТОСы 

Писаревского 

сельского 

поселения  

ИИ 

ОБ 
100,0 150,0 200,0 

Участие команды 

поселения в 

районных и 

областных 

спортивных 

мероприятиях 

2023-2025 Администрация 

Писаревского 

сельского 

поселения,  

ТОСы 

Писаревского 

сельского 

поселения 

ИИ 

ОБ 
30,0 40,0 50,0 

Развитие 

инфраструктуры для 

занятий физической 

культурой и 

спортом. 

2023-2025 Администрация 

Писаревского 

сельского 

поселения,  

ТОСы 

Писаревского 

сельского 

поселения 

ИИ 

ОБ 
2 000,0 4 000,0 6 000,0 

ИТОГО    2 130,0 4 190,0 6 250,0 

 

 

 

 

 


